
1 
 

 

 

Metodisks materiāls 
 

 

 

 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

INTERNACIONALIZĀCIJA UN 

PROJEKTU METODES 

IZMANTOŠANA MĀCĪBU DARBĀ 

 

 

 

 

 

Ādaži 

2023 
 



2 
 

Globālā pasaules uztvere 

 

Aizvien vairāk mūsdienu sabiedrībā mēs 

dzīvojam un strādājam kopā ar cilvēkiem no 

visas pasaules. Mēs cenšamies izprast kultūru 

atšķirības un dažādas nacionālās īpatnības. 

Lai tas būtu veiksmīgs process, mums ir 

jāizprot tas no globālas perspektīvas. Tas 

noteikti mums palīdz izprast citam citu un 

produktīvāk darboties profesionālajā jomā. 

Bornmutas Universitāte piedāvā šādu 

pasaules perspektīvu: 

*) veicināt cilvēku izpratni par saitēm, kas tos 

vieno pasaules līmenī; 

*) palielināt izpratni par ekonomiskajiem, politiskajiem un sociālajiem spēkiem, kas ietekmē 

cilvēku dzīvi; 

*) attīstīt prasmes, attieksmes un vērtības, kas veicinātu sabiedrības sadarbību dažādās jomās ar 

kopīgu mērķi; 

*) strādāt, lai dzīvotu taisnīgākā un vienlīdzīgākā pasaulē, kur visiem ir vienāda pieeja resursiem. 

 

Globālais ciems 

 

Ja šodienas visa lielā pasaule tiktu iedomāti izvietota ciematā, kurā mitinās tikai 100 cilvēki? 

*) Vai visi cilvēki būtu ar Tevi no viena kontinenta? 

*) Vai tie būtu ar vienu reliģisko piederību? 

*) Vai tiem būtu dota iespēja studēt augstskolā? 

*) Vai tiem būtu pieeja svaigam dzeramajam ūdenim? 

*) Vai tiem būtu pieeja internetam? 

 

Sekojošais video satur atbildes uz šiem un citiem jautājumiem. Mēģiniet reflektēt savas domas 

un sajūtas pēc tā noskatīšanās. 

https://www.youtube.com/watch?v=jy96ZB8Zs_A 

*) Kā viņu prioritātes atšķiras no Tavējām? 

https://www.youtube.com/watch?v=jy96ZB8Zs_A


3 
 

*) Kā Tavas prioritātes vērtētu šie cilvēki? 

*) Kā Tavs dzīvesveids var tikt saistīts/ attiecināms ar redzēto grupu? 

*) Kā Tavs potenciālais darbs varētu būt saistīts ar šo grupu? 

 

Paturi prātā šos jautājumus savās ikdienas gaitās. Tādejādi Tu varētu būt ceļā uz globālas 

perspektīvas veiksmīgu izpratni. Zināmā mērā Tev varētu rasties nepopulāri un neērti jautājumi, 

uz kuriem nav īsti atbildes. 

 

Kļūsti par pasaules pilsoni 

Pēc Oxfam (1997) domām pasaules pilsonis ir tas, kurš: 

• Apzinās plašāko pasauli un savu lomu kā tās pilsonis; 

• Ciena un novērtē daudzveidību; 

• Saprot, kā pasaule darbojas ekonomiski, politiski, sociāli, kulturāli, tehnoloģiski un 

saistībā ar vidi; 

• Izjūt sašutumu par sociālo nevienlīdzību; 

• Piedalās un dod savu pienesumu kopienai gan vietējā, gan pasaules mērogā; 

• Ir gatavs darīt pasauli ilgtspējīgāku; 

• Uzņemas atbildību par savu rīcību. 

Citas organizācijas un zinātnisko rakstu autori piedāvā atšķirīgus skaidrojumus. 

“Mēs esam pirmie cilvēki, kas redz planētu Zemi no kosmosa, pirmie, kas apzinās vides 

trauslumu un pilnīgu likteņa pakļautību vienam otram. Mūsu izpratnei par pilsonību būs 

jāpielāgojas šīm zināšanām…” 

(Ignatjevs, 1995, p. 76) 

“Pilsonība domāta kā piederība savstarpēji saistītai, globālai pasaulei izaicina mūs definēt sevi 

daudz plašākā kontekstā, paplašināt mūsu izpratni par pilsoņa identitāti, lai iekļautu globālo 

identitāti, ietverot arī vietējās, reģionālās un nacionālās identitātes.” 

(Kubovs un citi, 2000, p. 132) 

Ņemot vērā, ka mums nav izvēles, kā vienīgi dzīvot globalizācijas procesā esošā pasaulē, daži 

rakstnieki uzskata, ka mūsdienās ikviens ir pasaules pilsonis. Naidžels Dauers atzīmē, ka ir trīs 

dažādu veidu pasaules pilsoņu: 

“Pasaules pilsoņa statuss nav tas, kuru mēs izvēlamies, bet gan tas, kuru mēs paši izraisām 

cilvēka dabas un stāvokļa dēļ… Protams, aktīva pasaules pilsoņa statuss - kāds, kurš redz sevi 

kā pasaules pilsoni, izvēlas rīkoties, varbūt daudz, varbūt mazliet – attiecināms tikai uz dažiem, 

jo tas atkarīgs no mūsu izvēles.” 

(Dauers, 2003, p. 145) 



4 
 

Noderīga vai aktīva pilsonība saistās ar to, kā mēs izvēlamies dzīvot atsaucoties uz mūsdienu 

izaicinājumiem un iespējām. 

Izplatīts sauklis, kas asociējas ar pasaules pilsonību ir 

“Domās ar pasauli, darbos ar apkaimi”. 

Tam nepieciešama ētiska vai morāla nostāja, kas saistās ar to, kā mēs saprotamies ar citiem 

cilvēkiem: 

“Kad cilvēks saka: “Es esmu pasaules pilsonis”, tiek radītas morālas tiesības attiecībā uz mūsu 

morālo pienākumu dabu un mērķi. Tā teikt, tiek pieņemts 

fakts, ka šis cilvēks ir atbildīgs visas pasaules priekšā.” 

(Dauers, 2002, p. 146) 

Jautājumi: 

Kur jūs kā skolotājs gūstat iedvesmu? 

Kāds ir jūsu “mentālais ēdiens”? 

Kur mēs rodam enerģiju mācību darbam? Kas ir šī 

enerģija? 

 

Kas ir starptautiskā mācīšanās? 

Starptautiskā mācīšanās veicina citu kultūru novērtējumu un saprašanu. Tas mudina jauniem 

cilvēkiem kļūt atbildīgiem pilsoņiem, gataviem būt pozitīvai daļai no sabiedrības. 

“Skolēniem interesē savas mācības, savā apkārtējā pasaulē. Viņi zina, ka ir plaša pasaule un ka 

viņi būs daļa no tās, un viņi grib būt pozitīva daļa no sabiedrības.” 

Percy Farren, vecākais direktora vietnieks, Currie kopienas vidusskola, UK 

 

Uz kurieni tu gribi aizvest savu klasi? 

Ieviešot starptautisko mācīšanos, skolotājs un skolēni iemācīsies svarīgas mācības par 

ilgtspējību, abpusēju cieņu un pilsonību. Kā skolotājs, jūs arī iemācīties jaunu pieeju, 

metodoloģiju un prasme, kas uzlabos tavu mācīšanos pieredzi. 

Piecas globālās tēmas ir izdomātas ar mērķi mudināt domāšanu un diskusiju par idejām, kas ir 

primārās globāliem iedzīvotājiem. Tie veido pamata resursus un paraugus priekš klasēm. 

Globālās tēmas internacionālajā mācīšanās? 

Identitāte un piederība 

Ilgtspējīga dzīvošana 

Konflikti un miers 



5 
 

Taisnīgums un vienlīdzība 

Tiesības un atbildība 

 

Pašapziņa 

a) identificēt, kas viņiem ir svarīgs un to izrādīt. 

B) identificēt, kur viņi ir labi, kur slikti, 

c) izpētīt iemeslus, kāpēc viņiem varētu būt negatīvas emocijas pret citiem vai jaunās vai 

grūtās situācijās, 

d) jautāt sev ka viņu izvēles ietekmē citus un apkārtējo vidi 

e) mācīties no kļūdām 

 

Empātija 

Bērni un jauni cilvēki var: 

A) novērtēt cilvēku kopīgo un 

atšķirīgo; 

b) saprot un atšķir to, ka mūsu “fons”, 

ticības, un personība ietekmē mūsu 

uzvedību un to, kā mēs redzam 

pasauli; 

c) izbaudīt/izprast lietas no dažādiem 

skatu punktiem; 

d) būt saprotošam pret citu cilvēku 

jūtām, vajadzībām, uzskatiem un mācīties no tā; 

e) sniedz nepieciešamās rūpes un atbalstu citiem, kad tas ir nepieciešams. 

 

Mūsdienu sabiedrībā cilvēkiem nav daudz variantu- globalizācijas process notiek, un teju 

ikviens tajā ir iesaistīts. Daži  no autoriem, kas apraksta globālos procesus, nav tik optimistiski 

un globālos pilsoņus arī sadala dažādos līmeņos pēc viņu iesaistes un līdzdalības.  

Pozitīvi vērtējams globālais iedzīvotājs ir tāds, kurš izvēlas dzīvot pēc principa “ Domā globāli, 

rīkojies lokāli!” ( “ Think globally, act locally!” ) 

Šis teiciens noteikti ietver sevī ideju, kā mēs visi attiecamies viens pret otru. Tas ir vesels vērtību 

komplekss, kas ir gadu gaitā attīstījies, jo galu galā ir mainījusies pasaule un sabiedrība. Tas 

būtiski attiecas uz jebkuru sabiedrības daļu- jauniešiem, pensionāriem, cilvēkiem darba spēju 

vecumā, bērniem. Pedagogi to it īpaši izjūt sava ikdienas darbā, jo ir būtiski mainījies mācību 

saturs un mācīšanas maniere. Ne velti Latvijā tiek realizēts kompetenču pieejas projekts, lai 

ieviestu jauno mācību saturu, un daudzas skolas aktīvi darbojas un jau 2020.gada 1.septembrī 

uzsāks darbu pēc jaunā plāna. Nereti skolotajam ir vairāk jautājumu  nekā atbilžu.  

 



6 
 

Kā to sasaistīt ar ikdienas dzīvi? Atbilde ir neparasti vienkārša. 

Padomājiet par Jūsu: 

*) ikdienas iepirkšanās paradumiem; 

*) ceļošanas paradumiem; 

*) apģērba pirkšanu; 

*) pārvietošanās paradumiem ikdienā; 

*) darba piedāvājumiem. 

Katrs no šiem ikdienas aspektiem satur nianses, kas daudzējādā veidā skar visu pasauli. 

Pajautājiet sev, vai iegādātā pārtika vakariņām ir audzēta Latvijā? Visdrīzāk atbilde būs – nē. 

Vai nopirktais apģērbs ir šūts Latvijā? Un atkal atbilde ir- nē. Ar šiem elementārajiem lēmumiem 

cilvēks neapzināti ir kļuvis par globālo pilsoni. 

 

KĀPĒC INTERNACIONALIZĀCIJA? 

 

Mūsu pasaule strauji internacionalizējas. Šodienas bērni ir rītdienas pasaules pilsoņi. Sagatavot 

viņus dzīvot, mācīties un strādāt starptautiskā sabiedrībā ir ārkārtīgi svarīgi, lai 

internacionalizācija tiktu integrēta skolas mācību programmās un politikā. Ir vairāki veidi, kā to 

panākt, sākot ar apmaiņas programmām un beidzot ar pasniedzēju mācībām darba vietā ārzemēs, 

un ar partnerattiecībām starp internacionālajām mācību programmām skolās. 

Internacionalizācija sagatavo bērnus piedalīties starptautiskajā kopienā, veicina skolotāju 

profesionālo izaugsmi un bagātina skolu mācību programmas. Bērniem, kas agrā vecumā nonāk 

saskarē ar starptautisko un starpkultūru sabiedrību ar internacionalizāciju, skolā ir plašāka 

perspektīva un labākas izredzes starptautiskā darba tirgū. Visiem bērniem vajadzētu saņemt uz 

internacionalizāciju balstītu stipendiju, lai tos iedvesmotu un sagatavotu studēt, strādāt un dzīvot 

starptautiskā vidē. 

 

INTERNATIONALIZĀCIJA UZLABO IZGLĪTĪBAS KVALITĀTI 

 

Skolas, kas ir pieņēmušas internacionalizāciju, drīz redzēs, ka to skolēni gūst labumu: 

ievērojams sociālo prasmju uzlabojums, labāka pasaules izpratne, atvērtāka attieksme pret 

dažādām kultūrām un paaugstināta valodas prasme. Bagātināta izglītība ar Eiropas un 

starptautisko ievirzi ir piemērota skolēnu ikdienas pieredzei un uztverei.  Ārvalstu  apmaiņas 

programmas veicina skolēnu pašcieņu. Internacionalizācija izaicina skolēnus, kas padara to par 

lielisku rīku, lai palīdzētu attīstīt viņu talantus. 

Skolotāji apliecina, ka internacionalizācija palielina viņu zināšanas un uzlabo viņu zināšanas 

profesionālo motivāciju gan!!! apmācību, gan ar kontaktu ar kolēģiem no ārzemēm.  Skolas ziņo 



7 
 

par pieaugošu un intensīvāku vecāku līdzdalības līmeņi. Visbeidzot, internacionalizācija ir 

svarīgs veids, kā skolas var atšķirties. 

 Galu galā globalizējošā sabiedrībā: 

 • starptautiski orientētiem skolēniem un studentiem ir nākotne; 

 • skolotāji smeļas iedvesmu un paplašina savas zināšanas, izmantojot apmācības un 

 profesionālos kontakti ārzemēs; 

 • skolas uzlabo savu profilu ar mācību programmu, kas ir strukturāli bagātināta ar 

 internacionalizāciju.  

 

SKOLAS STARPTAUTISKĀS DARBĪBAS APTAUJA/ANALĪZE  

Mērķis 

Ir svarīgi apkopot metodes un pārlūkot tavas skolas esošās starptautiskās aktivitātes.  Audita 

rezultātu analīze un novērtēšana nodrošinās jūsu skolai mērķus, kas var veidot visas skolas plānu 

vai iekļauties skolas starpvalstu politikā.   

Metodes  

Izmantojiet tālāk esošās veidnes virsrakstus, lai koncentrētos uz informācijas vākšanu.  Jūsu 

kolēģi var neievērot, ka lielu daļu sava klases darba varētu klasificēt kā starptautisku darbību.  

Atcerieties iesaistīt visus darbiniekus, ne tikai pedagogus.  Tomēr, aicinot skolas kolēģus pabeigt 

auditu bez tiešas norādes un atbalsta, dažkārt var rasties nereprezentatīva informācija par 

starptautisko skolu darbību.  Ja iespējams, izmantojiet personisku pieeju.  Mazākās skolās šo 

uzdevumu varētu veikt personāla sanāksmē.  Lielākās skolās auditu var ieviest personāla sapulcē 

un pēc tam to apspriest sīkāk un informāciju apkopot konkrēti skolotāji/konkrētos 

departamentos. 

 

ERASMUS+ mērķi 

 

“Erasmus” programmas konkrētie mērķi izglītības 

jomā un mācības ir šādas: 

 

• uzlabot pamatprasmju un prasmju līmeni, jo 

īpaši attiecībā uz to atbilstību darba tirgum 

un to ieguldījumu saliedētā sabiedrībā, 

palielinot iespējas mācību mobilitātei un 

pastiprinātai sadarbībai starp izglītības, 

apmācības un darba pasauli; 

 



8 
 

• veicināt kvalitātes uzlabojumus, izcilību inovācijas jomā un internacionalizāciju 

izglītības un mācību iestāžu līmenī, jo īpaši uzlabojot pārrobežu sadarbību starp izglītības 

un apmācības sniedzējiem un citām 

ieinteresētajām personām; 

• veicināt Eiropas mūžizglītības telpas rašanos un informētību par to izstrādātas, lai 

papildinātu politikas reformas valsts līmenī un atbalstītu izglītības un apmācības sistēmu 

modernizāciju, jo īpaši uzlabojot politikas sadarbību, labākas ES pārredzamības un 

atzīšanas instrumentu izmantošana un labas prakses izplatīšana; 

• uzlabot izglītības un apmācības starptautisko dimensiju, jo īpaši izmantojot sadarbību 

starp Programmas un partnervalstu iestādēm profesionālās izglītības jomā un augstākajā 

izglītībā, palielinot Eiropas augstākās izglītības institūciju pievilcību un atbalstot ES ārējo 

darbību, tostarp tās attīstības mērķus, veicinot mobilitāti un sadarbību starp Programmu 

un partnervalstu augstākās izglītības iestādēm un mērķtiecīga kapacitātes palielināšana 

partnervalstīs; 

• uzlabot valodu mācīšanu un mācīšanos, un veicināt ES plašo valodu daudzveidību un 

starpkultūru izpratni. 

 

ERASMUS+ prioritātes 

 

• Veicināt stiprāku saskaņotību starp dažādiem ES un valstu pārredzamības un atzīšanas 

instrumentiem, lai nodrošinātu, ka prasmes un kvalifikācijas var tikt viegli atpazīt citās 

valstīs. 

 

• Atbalstot finansējuma un ieguldījumu pielāgošanu izglītībā un apmācībā jaunām 

vajadzībām un uzlabotu finansēšanas pieejamību prasmju attīstībai, it īpaši izmantojot 

sadarbības partnerus un izmaksu dalīšanu; rosinot diskusijas par efektīvu un ilgtspējīgu 

ieguldījumu izglītībā un apmācībā Eiropas un valstu līmenī, iesaistot visus attiecīgos 

partnerus. 

 

Pielikumā: 

attiecībā uz skolas izglītību: priekšroka tiks dota projektiem, kas palīdz uzlabot jauniešu 

sasniegumus, jo īpaši tiem, kuriem draud priekšlaicīga mācību pārtraukšana un kuriem ir zemas 

pamatprasmes, tostarp izmantojot augstas kvalitātes un pieejamus agrīnās izglītības un aprūpes 

(ECEC) pakalpojumus.  Turklāt priekšroka tiks dota projektiem, kas vērsti uz skolotāju 

profesijas profesionālā profila pārskatīšanu un nostiprināšanu. 

 

Pamatkompetences 

 

Pamatkompetences veido zināšanas, prasmes un attieksmes atkarībā no situācijas. Tās ir 

vajadzīgas, lai katrs indivīds varētu izmantot savam personīgajam piepildījumam, attīstībai, 

aktīvai sociālai dzīvei un nodarbinātībai visas dzīves garumā. 



9 
 

 

Svarīgākais pamatkompetenču dalījums ir sekojošs: 

1) komunikācija dzimtajā valodā; 

2) komunikācija svešvalodās; 

3) matemātiskās un vispārīgās zināšanas par 

tehnoloģijām un zinātnēm; 

4) digitālās zināšanas; 

5) mācēt mācīties; 

6) sociālā un pilsoniskā atbildība; 

7) iniciatīvas uzņemšanās; 

8) kultūrvēsturiskā apzināšanās 

 

Visas pamatkompeteneces ir vienādi svarīgas, tāpēc ka katra no tām var noderēt, lai veidotu 

veiksmīgu sabiedrisko dzīvi. Daudzas no tām savā veidā pārklājas, bet tas nozīmē, ka tās 

papildina viena otru. Turklāt, pamatkompetences kā zināšanas par valodu, literatūru, zinātnēm 

un informāciju ir svarīgas, lai mācītos un mācītos iemācīties visu, kas svarīgs dzīvei. 

 

Pastāv daudzas prasmes, kas veido  pamatkompetences par svarīgām: kritiskā domāšana, 

radošums, problēmu risināšana, risku apzināšanās, lēmumu pieņemšana un pārvaldība pār jūtām, 

kuras ietekmē pamatkompetencenšu svarīgumu. 

 

 

1. Saziņa dzimtajā valodā  

Definīcija. Saziņa dzimtajā valodā ir spēja izteikt un interpretēt jēdzienus, domas , jūtas, faktus 

un viedokļus gan mutiskā , gan rakstiskā veidā ( klausīšanās, runāšana, lasīšana un rakstīšana ) 

un atbilstošā un radošā veidā mijiedarboties lingvistiski visdažādākajos sabiedrības un kultūras 

kontekstos; izglītībā un apmācībā, darbā, mājās un atpūtā.  

Ar šo kompetenci saistītās būtiskās zināšanas, prasmes un attieksmes:  

Komunikācijas kompetence rodas no dzimtās valodas apguves, kas ir cieši saistīta ar indivīda 

kognitīvo spēju attīstību interpretēt pasauli un sazināties ar citiem. Saziņai dzimtajā valodā ir 

nepieciešamas zināšanas par vārdu krājumu, funkcionālo gramatiku un valodas funkcijām. Tas 

ietver izpratni par galvenajiem verbālās mijiedarbības veidiem, literāro un neliterāro tekstu 

klāstu, dažādu stilu un valodas reģistru galvenajām iezīmēm, kā arī valodas un komunikācijas 

mainīgumu dažādos kontekstos. Indivīdiem jābūt prasmēm sazināties gan mutiski, gan rakstiski 

dažādās saziņas situācijās, kā arī uzraudzīt un pielāgot savu komunikāciju situācijas prasībām. 

Šī kompetence ietver arī prasmes atšķirt un lietot dažāda veida tekstus, meklēt, vākt un apstrādāt 

informāciju, izmantot palīglīdzekļus, kā arī pārliecinoši un kontekstam atbilstošā veidā formulēt 

un izteikt savus mutvārdu un rakstiskos argumentus. Pozitīva attieksme pret saziņu dzimtajā 

valodā ietver tieksmi uz kritisku un konstruktīvu dialogu, estētisko īpašību novērtēšanu un vēlmi 

tiekties pēc tām, kā arī interesi mijiedarbībā ar citiem. Tas nozīmē izpratni par valodas ietekmi 

uz citiem un nepieciešamību saprast un lietot valodu pozitīvā un sociāli atbildīgā veidā. 



10 
 

 

 

IT izmantošana pieprasa kritisku un reflektīvu attieksmi pret pieejamo informāciju un atbildīgu 

interaktīvo mediju izmantošanu. Interese par iesaistīšanos kopienās un tīklos par kultūru, 

sociāliem un/vai profesionāliem mērķiem arī atbalsta šo kompetenci. 

 

2. Saziņa svešvalodās 

 

Definīcija: 

Komunikācijai svešvalodās 

kopumā ir kopīgas galvenās 

saziņas dzimtajā valodā prasmju 

dimensijas: tās pamatā ir spēja 

saprast, izteikt un interpretēt 

jēdzienus, domas, jūtas, faktus un 

uzskatus gan mutiskā, gan 

rakstiskā formā (klausīšanās, 

runāšana, lasīšana un rakstīšana) atbilstošā sabiedriskā un kultūras kontekstā (izglītībā un 

apmācībā, darbā, mājās un atpūtā) atkarībā no savām vēlmēm vai vajadzībām. Saziņai 

svešvalodās ir vajadzīgas arī tādas prasmes, kā starpniecība un starpkultūru izpratne. Indivīda 

zināšanu līmenis atšķirsies starp četrām dimensijām (klausīšanās, runāšana, lasīšana un 

rakstīšana) un dažādām valodām, kā arī atkarībā no šī indivīda sociālās un kultūras izcelsmes, 

vides, vajadzībām un/vai interesēm. 

 

Būtiskās zināšanas, prasmes un attieksmes saistībā ar šo kompetenci: 

Svešvalodu prasmei ir nepieciešamas vārdu krājuma un funkcionālās gramatikas zināšanas, kā 

arī izpratne par galvenajiem verbālās mijiedarbības veidiem un valodas reģistriem. Svarīgas ir 

zināšanas par sabiedrības konvencijām un valodu kultūras aspektu un mainīgumu. Būtiskās 

prasmes saziņai svešvalodās sastāv no spējas saprast runāto vēstījumu, uzsākt, uzturēt un noslēgt 

sarunas, kā arī lasīt, saprast un veidot indivīda vajadzībām atbilstošus tekstus. Indivīdiem arī 

jāspēj atbilstoši izmantot palīglīdzekļus un mācīties valodas arī neformāli mūžizglītības ietvaros. 

Pozitīva attieksme ietver kultūras daudzveidības novērtēšanu, interesi un zinātkāri par to valodas 

un starpkultūru komunikāciju. 

 

 

3. Matemātiskās prasmes un pamatprasmes dabaszinātnēs un tehnoloģijās 

 

Definīcija: 

A. Matemātiskā kompetence ir spēja attīstīt un pielietot matemātisko domāšanu, lai atrisiniet 

virkni problēmu ikdienas situācijās. Balstoties uz rēķināšanas meistarību, uzsvars tiek likts uz 

procesu un darbību, kā arī zināšanām. Matemātiskā kompetence ietver, dažādās pakāpēs spēja 



11 
 

un vēlme izmantot matemātiskos domāšanas veidus (loģiski un telpiskā domāšana) un 

prezentācija (formulas, modeļi, konstrukcijas, grafiki, diagrammas). 

B. Kompetence zinātnē attiecas uz spēju un vēlmi izmantot zināšanas  kopumu un metodiku, ko 

izmanto, lai izskaidrotu dabas pasauli, lai identificētu jautājumus un izdarītu uz pierādījumiem 

balstīti secinājumi. Kompetence tehnoloģijā tiek uzskatīta par tā pielietojumu zināšanas un 

metodika, reaģējot uz uztvertajām cilvēku vēlmēm vai vajadzībām. Kompetence zinātne un 

tehnoloģija ietver izpratni par izmaiņām, ko izraisa cilvēka darbība un atbildība kā individuālam 

pilsonim. 

 

Būtiskās zināšanas, prasmes un attieksmes, kas saistītas ar šo kompetenci: 

 

A. Nepieciešamās zināšanas matemātikā ietver precīzas zināšanas par skaitļiem, mēriem un 

struktūrām, pamatoperācijām un pamata matemātikas prezentācijām, matemātikas terminu un 

jēdzienu izpratni, kā arī izpratni par jautājumiem, uz kuriem matemātika var piedāvāt atbildes. 

 

Personas var pielietot matemātikas pamatprincipus un procesus ikdienas dzīvei: mājās un darbā, 

kā arī sekot un novērtēt argumentu ķēdes. Personai jāspēj matemātiski spriest, saprast 

matemātiskos pierādījumus un sazināties matemātiskā valodā, kā arī izmantot atbilstošus 

palīglīdzekļus. Pozitīva attieksme matemātikā balstās uz patiesības cieņu un gatavību meklēt 

iemeslus un novērtēt to pamatotību. 

 

B. Zinātnei un tehnoloģijām būtiskas zināšanas ietver dabas pasaules pamatprincipus, 

fundamentālos zinātniskos jēdzienus, principus un metodes, tehnoloģiju un tehnoloģiskos 

produktus un procesus, kā arī izpratni par zinātnes un tehnoloģiju ietekmi uz dabas pasauli. Šīm 

kompetencēm vajadzētu ļaut indivīdiem labāk izprast zinātnisko teoriju, lietojumu un 

tehnoloģiju sasniegumus, ierobežojumus un lielus riskus sabiedrībā(saistībā ar lēmumu 

pieņemšanu, vērtībām, morāles jautājumiem, kultūru utt.). Prasmes ietver spēju izmantot un 

rīkoties ar tehnoloģiskiem instrumentiem un mašīnām, kā arī zinātniskiem datiem, lai sasniegtu 

mērķi vai pieņemtu uz pierādījumiem balstītu lēmumu vai secinājumu. Indivīdiem arī jāspēj 

atpazīt zinātniskās izpētes būtiskās iezīmes un jāspēj paziņot secinājumus un argumentāciju, kas 

noveda pie tiem. 

 

Kompetence ietver kritisku attieksmi un zinātkāri, interesi par ētikas jautājumiem un cieņu gan 

pret drošību, gan ilgtspējību, jo īpaši attiecībā uz zinātnes un tehnoloģiju progresu attiecībā uz 

sevi, ģimeni, komunikāciju un globāliem jautājumiem. 

 



12 
 

5. Mācīties lai iemācītos 

 

Definīcija: 

“Mācīties lai iemācītos” ir 

spēja turpināt un tiekties 

mācīšanās procesā, organizēt 

savu mācību, tostarp 

izmantojot efektīvu laika un 

informācijas pārvaldību gan 

individuāli, gan grupās. 

Šī kompetence ietver izpratni 

par mācību procesu un 

vajadzībām, iespējām, un spēju pārvarēt šķēršļus, lai sekmīgi mācītos. Šī kompetence nozīmē 

iegūt, apstrādāt un asimilēt jaunas zināšanas un prasmes, kā arī meklēt un izmantot norādījumus. 

Mācīties lai iemācītos mudina izglītojamos balstīties uz iepriekšēju mācīšanos un dzīves 

pieredzi, lai izmantotu un pieteiktu zināšanas un prasmes dažādos kontekstos: mājās, darbā, 

izglītībā un apmācībā. Motivācija un pārliecība ir būtiski svarīga indivīda 

kompetence. 

Ar šo kompetenci saistītās pamatzināšanas, prasmes un attieksme: Ja mācīšanās ir vērsta uz 

konkrētiem darba vai karjeras mērķiem, indivīdam vajadzētu būt zināšanas par nepieciešamajām 

kompetencēm, zināšanām, prasmēm un kvalifikācijām. Visos gadījumos mācīties, lai iemācītos, 

indivīdam ir jāzina un jāizprot savas pieņemamās mācību stratēģijas, viņa/viņas prasmju un 

kvalifikācijas stiprās un vājās puses, kā arī iespēju meklēt izglītības un apmācības iespējas un 

konsultācijas un/vai pieejamais atbalsts. 

Lai apgūtu prasmes, vispirms ir jāapgūst pamatprasmes, piemēram, rakstība, rēķināšana un ICT 

prasmes, kas nepieciešamas turpmākām mācībām. Balstoties uz šīm prasmēm, 

indivīdam jābūt iespējai piekļūt, iegūt, apstrādāt un asimilēt jaunas zināšanas un prasmes. Tas 

prasa efektīvu mācību, karjeras un darba modeļu pārvaldību, un jo īpaši 

spēja pastāvīgi mācīties, koncentrēties uz ilgāku laiku un kritiski ar iemesliem un mērķēt lai 

mācītos. Indivīdiem jādod iespēja veltīt laiku mācībām autonomi un ar pašdisciplīnu, bet arī 

sadarboties, kas ir kā daļa no procesa, gūt labumu no neviendabīgas grupas un dalīties ar to, ko 

viņi ir iemācījušies. 

Indivīdiem jābūt iespējai organizēt savu mācību, novērtēt savu darbu un meklēt konsultācijas, 

informāciju un vajadzības gadījumā - atbalstu. Pozitīva attieksme ietver motivāciju un pārliecību 

tiekties uz mācīšanos un gūt panākumus visu mūžu. Problēmas atrisinoša attieksme atbalsta gan 

pašu mācību procesu, gan indivīda spēja tikt galā ar šķēršļiem un pārmaiņām. Vēlme pielietot 

iepriekšēju mācīšanos un dzīves pieredzi un zinātkāri, meklēt iespējas mācīties un pielietot 

mācības dažādos dzīves kontekstos ir būtiski elementi pozitīvai attieksmei. 

 

 

 

 

 



13 
 

6. Sociālās un pilsoniskās 

kompetences 

Definīcija - šīs kompetences iekļauj 

personālās, interpersonālās un 

starpkultūru kompetences, un ietver 

visas uzvedības formas, kas nodrošina 

indivīdu spēju efektīvi un konstruktīvi 

piedalīties sociālajā un darba dzīvē, kā 

arī spēju atrisināt konfliktus 

nepieciešamības gadījumā. 

 

Pilsoniskā kompetence nodrošina 

indivīdus ar nepieciešamajām 

prasmēm, lai tie pilnībā spētu piedalīties civilajā dzīvē. Tā balstās uz zināšanām par sociālajiem 

un politiskajiem konceptiem, kā arī paša pilsoņa vēlmi aktīvi un demokrātiski iesaistīties apkārt 

notiekošajos procesos. 

 

7.Iniciatīva un uzņēmējdarbība 

Definīcija: 

Iniciatīvas un uzņēmējdarbības izjūta attiecas uz indivīda spēju pārvērst idejas darbībā. Tas 

ietver radošumu, inovācijas un riska uzņemšanos, kā arī spēju plānot un vadīt projektus, lai 

sasniegtu iecerētos mērķus. Tas atbalsta indivīdus ne tikai viņu ikdienas dzīvē mājās un 

sabiedrībā, bet arī darba vietā, apzinoties sava darba kontekstu un spēju izmantot iespējas, un ir 

pamats specifiskākām prasmēm un zināšanām, kas tām nepieciešamas sociālās vai komerciālās 

darbības nodibināšana vai veicināšana. 

Tam jāietver izpratne par ētiskās 

vērtības un veicināt labu pārvaldību. 

 

 

8. Kultūras apziņa un izpausme  

Definīcija: ideju, pieredzes un emociju 

radošās izpausmes nozīmes izpratne 

dažādos medijos, tostarp mūzikā, 

skatuves mākslā, literatūrā un vizuālajā 

mākslā.  

Ar šo kompetenci saistītās būtiskās 

zināšanas, prasmes un attieksmes: Kultūras zināšanas ietver izpratni par vietējo, nacionālo un 

Eiropas kultūras mantojumu un to vietu pasaulē. Tas ietver pamatzināšanas par galvenajiem 

kultūras darbiem, tostarp populāro mūsdienu kultūru. Ir būtiski izprast kultūras un valodu 

daudzveidību Eiropā un citos pasaules reģionos, nepieciešamību to saglabāt un estētisko faktoru 

nozīmi ikdienas dzīvē. Prasmes ir saistītas gan ar novērtēšanu, gan izpausmi: mākslas darbu un 

priekšnesumu novērtēšanu un baudīšanu, kā arī pašizpausmi, izmantojot dažādus medijus, 

izmantojot cilvēka iedzimtās spējas. Prasmes ietver arī spēju saistīt savus radošos un 

izteiksmīgos uzskatus ar citu viedokli un apzināt un realizēt sociālās un ekonomiskās iespējas 



14 
 

kultūras darbībā. Kultūras izpausme ir būtiska 

radošo prasmju attīstībai, kuras var pārnest uz 

dažādiem profesionālajiem kontekstiem. Stingra 

izpratne par savu kultūru un identitātes izjūta var būt 

pamats atvērtai attieksmei un cieņai pret kultūras 

izpausmes dažādību. Pozitīva attieksme ietver arī 

radošumu un vēlmi izkopt estētiskās spējas ar 

māksliniecisko pašizpausmi un līdzdalību kultūras 

dzīvē. 

Eiropas multikultūrās sabiedrības kontekstā ir atzīts, 

ka dzimtā valoda ne visos gadījumos var būt 

dalībvalsts oficiālā valoda, un šī iespēja sazināties ir valsts valodas priekšnoteikums, lai 

nodrošinātu pilnvērtīgu dalību indivīdam sabiedrībā. Dažu dalībvalstu dzimtā valoda var būt 

viena no vairākām oficiālajām valodām. Pasākumi, lai risinātu šādus gadījumus un piemērotu 

definīcijas, ir svarīgas atsevišķām dalībvalstīm atbilstoši to īpašajām vajadzībām un apstākļiem. 

(2) Ir svarīgi atzīt, ka daudzi eiropieši dzīvo bilinguālās vai daudzvalodu ģimenēs, kopienās un 

to, ka tās valsts oficiālā valoda, kurā viņi dzīvo, var nebūt viņu dzimtā valoda. Šīm grupām ,šī 

kompetence var attiekties uz oficiālo valodu, nevis uz svešvalodu. Šo grupu nepieciešamība, 

motivācija un sociālie vai ekonomiskie iemesli attīstībai šo kompetenču integrācijas atbalstam 

atšķirsies, piemēram, no tām, kuras mācās svešvalodu priekš ceļošanas vai darbam. Pasākumi 

šādu gadījumu risināšanai ir atsevišķu dalībvalstu jautājums ,saskaņā ar to īpašajām vajadzībām 

un apstākļiem. 

 

Iesaistīšanās starptautiskos skolu projektos 

Dalība skolu projektos- stratēģiskā partnerība 

Dalība skolu projektos ietver sevī ievērojamu potenciālu ne tikai skolēniem, bet arī skolotājiem: 

projekta formāts dod skolēniem iespēju aktīvi iesaistīties, dalīties ar savām idejām un attīstīt 

dažādas spējas un prasmes. Projekta īpašumtiesību sajūta var kalpot par iedvesmas un 

neatlaidības avotu, tādēļ dalība projektā sniedz “nozīmīgu” un aizraujošu pieredzi. Salīdzinot ar 

tradicionālo izglītības veidu, tā ir krietni vien dinamiskāka un praktiskāka pieeja mācību darbam, 

tāpēc gan skolotājiem, gan skolēniem šī pieredze pielīdzināma malkam svaiga gaisa skolas 

ikdienā, turklāt projekta rezultātu iespējams īstenot praktiskā veidā, piemēram, starpniecības 

prasmēs. Starptautisko skolu projektu priekšrocība ir veicināt saziņu un sadarbību ar skolotājiem 

un skolēniem ārzemēs, piedāvājot mācībām un apmaiņai lielāku potenciālu. 

 

Projektu raksturīgās pazīmes 

• Projekti tiek organizēti ar nolūku/mērķiem: projektiem ir konkrēts mērķis ar nodomu 

sasniegt konkrētus rezultātus. To būtība ir atrisināt “problēmu”. Piedāvājot vienu vai 

vairākus risinājumus, projekts ir mērķēts uz paliekošām sociālajām pārmaiņām. 

• Projekti ir reālistiski: to mērķiem ir jābūt sasniedzamiem, ņemot vērā prasības 

pieejamajiem finansiālajiem un cilvēku resursiem. 



15 
 

• Projektiem ir ierobežots laiks 

un vieta: tiem ir sākums un 

beigas, kā arī tie tiek īstenoti 

attiecīgā vietā / attiecīgās 

vietās un kontekstā. 

• Projekti ir sarežģīti: projektu 

īstenošanai nepieciešama 

plānošana un vairākas 

iesaistītās puses. 

• Projekti ietver sadarbību: 

projekti izriet no sadarbības. 

Tie ietver komandas darbu un rūpes par apkārtējo vajadzībām. 

• Projekti ir unikāli: projekti izaug no jaunām idejām. Tie sniedz konkrētu atbildes reakciju 

problēmai attiecīgajā situācijā. Tie ir novatoriski. 

• Projekti ir kā piedzīvojums: katrs projekts ir citāds un revolucionārs; tie vienmēr ietver 

sevī šaubas un risku. 

• Projektus iespējams novērtēt: projekti tiek plānoti un sadalīti novērtējamos mērķos. 

• Projekti veicami soli pa solim: lai sekmētu projekta darbību, tam ir skaidri noteikti soļi. 

Avots: Eiropas padomes komisija, 2000, T – Komplekta Projektu Vadība, p. 29 

 

Projektos balstīta izglītība 

Galvenā ideja projektos balstītai izglītībai ir tāda, ka īstās pasaules problēmas piesaista skolēnu 

interesi, iedvesmo kritiski izvērtēt iegūto informāciju un pielietot jaunās zināšanas problēmas 

risinošā kontekstā. Skolotājs ieņem padomdevēja lomu, palīdzot skolēniem formulēt vērtīgus 

jautājumus, veidojot nozīmīgus uzdevumus, viešot izpratni par zināšanu attīstību un sociālajām 

prasmēm, kā arī uzmanīgi izvērtējot, ko skolēni ir ieguvuši no šīs pieredzes. 

Projektos balstīta izglītība 

• Ir organizēta par un ap neierobežotiem jautājumiem un izaicinājumiem. Tā ļauj 

studentiem koncentrēties uz savu 

izglītību un padziļina viņu izpratni, 

balstoties uz svarīgām problēmām, 

debatēm, jautājumiem un / vai 

problēmām. 

• Rada nepieciešamību zināt 

būtisko saturu un prasmes. Lielākā 

daļa norādījumu sākas, iepazīstinot 

skolēnus ar zināšanām un jēdzieniem, 

un tad, kad tie ir apgūti, dot iespēju tos 

pielietot. Projektos balstīta izglītība 

sākas ar vīziju par gala produktu vai 



16 
 

prezentāciju, kuras veikšanai nepieciešams apgūt īpašas zināšanas un jēdzienus, tādējādi, 

radot kontekstu un iemeslu mācīties izprast informāciju un doto situāciju. 

• Pieprasa izpēti, lai apgūtu vai radītu ko jaunu. Ne visam izglītības procesā ir nepieciešama 

izpēte, bet dažreiz tā noder. Šai izpētei būtu jārosina skolēnus radīt ko jaunu – ideju, 

izskaidrojumu, jaunu veidu, kā paradīt to, ko viņi ir apguvuši. 

• Pieprasa kritisko domāšanu, problēmu risināšanu, sadarbību un dažāda veida 

komunikāciju. Skolēniem nepieciešams ne tikai atcerēties informāciju, bet arī pielietot 

kritisko domāšanu. Svarīgi ir arī iemācīties darboties komandā un pielikt pūles grupas 

mērķu sasniegšanā. Skolēniem jāieklausās citos un jāizsaka savas domas skaidri, jābūt 

spējīgam lasīt dažnedažādus informācijas avotus, rakstīt vai jebkādā citā veidā izteikt 

savu viedokli un veidot efektīvas prezentācijas. 

• Dod iespēju skolēnam izteikt savu viedokli un izdarīt izvēli. Skolēni iemācās darboties 

patstāvīgi un uzņemties atbildību, kad nostādīti izvēles priekšā. Iespēja izdarīt izvēli un 

izteikt savu viedokli palīdz skolēniem ietekmēt savu izglītības ceļu. 

• Ietver atgriezenisko saiti un izvērtēšanu. Projekta izvērtēšana, pārbaudīšana un 

pielāgošana laika gaitā nodrošina dinamisku un elastīgu mācīšanās pieredzi. 

• Rezultējas publiski prezentētā produktā vai priekšnesumā. Projekta prezentēšana, apgūtā 

apliecināšana un dalīšanās ar iespaidiem ietver sevī radošumu, jautrību un dara projektu 

ilgtspējīgāku, turklāt tā ir iespēja saņemt atgriezenisko saiti, kas kalpo par lepnuma un 

pašpārliecības avotu. 

Avots: Vikipēdija, n.d., Projektos balstīta izglītība 

Dalība projektos klases ietvaros sniedz iespēju pielietot un pieredzēt neformālu un informatīvu, 

ne tik strukturētu un procesā topošu mācību vielas apguves veidu, ko parasti skolēni pieredz 

ārpus skolas. Izprotot šādas izglītības nozīmi un priekšrocības, apvienojot to ar formālo mācību 

darbu, garantē ievērojamu potenciālu. 

Starptautisko skolu projektu mērķi 

Iekams tiek sākts skolas projekts, ir svarīgi precizēt un apspriest galvenos mērķus, problēmas un 

struktūru ar visām iesaistītajām pusēm. 

Vispārējie mērķi: 

• Ideju apmaiņa. Interese raudzīties pāri 

nacionālajām robežām uz kādu izplatītu 

tēmu ir sākuma punkts konkrētai, kā arī 

starpdisciplinārai sadarbībai ar citu skolu 

ārzemēs. Sadarbība starp skolām sniedz 

iespēju attīstīties “savstarpēji izglītojošai 

līdzdalībai”, kas koncentrējas uz viedokļu 

apmaiņu, projekta laikā gūto pieredzi un 

rezultātiem. 



17 
 

• Iepazīšanās ar sadarbības valsti. Izplatīts starptautiskās pazīšanās mērķis starp skolām 

ir iepazīt vienam otru caur tiešu un personālu pieredzi. Klases telpas sagatavošana 

starpkulturālās pieredzes gūšanai ir ļoti būtisks solis. 

• Svešvalodu praktizēšana. Draudzīgu kontaktu uzturēšana ar skolēniem un skolotājiem 

un skolas ārzemēs sniedz iespēju praktiski pielietot svešvalodu zināšanas īstās dzīves 

situācijās un kalpo kā motivācija tālākai valodas apguvei. Ja pastāv iespēja, dažādas 

izplatītas svešvalodas var tikt īstenotas izglītības procesā, uzsverot multikulturālisma 

vērtību. 

• Starpkultūru spējas. Veiksmīga starpkulturālā sadarbība nodrošina dalībniekiem 

pozitīvu pieredzi. Šī pieredze var veicināt vērtības, attieksmi un praksi saistībā ar 

atklātību, cieņu un atzinību pret cilvēkiem un kultūrām, kas dalībniekiem vēl šķiet svešas. 

Ieskats jauniešu un skolotāju dzīves realitātē, iespēja veidot personīgas attiecības un rast 

pieeju citām kultūrām, balstoties uz atzinību, var palīdzēt kliedēt aizspriedumus pret 

ārzemniekiem un ierobežot rasismu – gan domu, gan emociju līmenī. Sistemātiska 

gatavošanās, iesāktā darba turpināšana, kā arī rūpīga starpkultūru pieredzes uzraudzīšana 

uzlabo mācību procesu un sekmē starpkultūru spēju attīstību. 

• Starptautiskā rīcība un izglītība. Starptautiskie skolu projekti kalpo kā iespēja domāt 

ārpus nacionālajām robežām un mācīties, kā rīkoties. Skolu sadarbība sniedz iespēju 

atpazīt un attīstīt starptautiskās perspektīvas, paplašināt redzesloku. Starptautiskās skolu 

sadarbības ietvaros iespējams īstenot 

jaunas un globālas pieejas dažādiem 

mācību priekšmetiem, kā ģeogrāfija, 

vēsture vai pat bioloģija, nemaz nerunājot 

par valodu apguvi. 

Amerikas Izglītības padome (turpmāk 

AIP) pievērš īpašu reģionālu uzmanību 

“Eiropas izglītības sfērai”. AIP atbalsta 

novatoriskus izglītības un mācību veidus 

Centrāleiropā un Dienvidaustrumeiropā, 

lai veicinātu Eiropas integrācijas procesu 

un sekmētu Eiropas pilsonību. Skolas 

ieņem būtisku lomu perspektīvu nodrošināšanā jauniešiem arī ārpus savas valsts robežām 

ceļā uz vienotu Eiropu, balstoties uz kopīgajām vērtībām, kā tiesiskais stāvoklis, 

individuālā brīvība un cilvēktiesības, tāpēc AIP aicina skolas veicināt starpvalstu dialogu 

par Eiropas vērtībām un idejām, lai tas kļūtu par svarīgu daļu no kopējās vīzijas. 

• Izvirzīt konkrētas sociālās un profesionālās prasmes skolēniem un skolotājiem. 

Dalība starptautiskos skolu projektos veicina izvirzīt dažnedažādas prasmes un spējas:  

svešvalodu zināšanas; starpkulturālās spējas/prasmes; atklātība; līdzjūtība; nodošanās darbam; 

vienotība; komandas darbs; sava darba organizēšana; strīdu risināšana; informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju prasmes; prezentēšanas prasmes; starpdisciplinārā domāšana un 

rīcība; patstāvīgs, pašvadīts mācību process; aktīva iesaistīšanās; uzņēmējdarbība. 

 



18 
 

• Skolotāju un skolas kultūras attīstība. Starptautiskie skolu projekti paver jaunus 

darbības virzienus, ietverot arī dažādas grūtības pakāpes izaicinājumus, tādējādi sniedzot 

iespēju skolotājiem un visai “skolas” institūcijai attīstīties profesionāli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

PIELIKUMS- izglītības iestādes internacionalizācija/ starptautiskā darbība un mācību 

process 

Lai izvērtētu kvalitāti un pienesumu, ko sniedz skolas iesaistīšanās starptautiskos projektos un 

aktivitātēs, ir vērtīgi veikt izglītības iestādes pārskatu/ analīzi par šādu darbību visos līmeņos- 

gan vietējā, gan starptautiskā mērogā. Ar šāda audita palīdzību var tikt ieviesta skaidrība par 

ieguvumiem, notikušajām aktivitātēm un potenciālajiem nākotnes mērķiem. Tāpat, tiek 

noskaidrots, kā dalība starptautiskos projektos ietekmē dažādus mācību procesa līmeņus un 

aspektus. 

 

SKOLAS NOSAUKUMS  

ATBILDĪGĀ PERSONA  

AUDITA DATUMS  

 

1. PROGRAMMAS AKTIVITĀTES 

 

Mācību priekšmets Skolēnu vecums Aktivitātes īss 

apraksts 

Piemēri 

    

 

2. STARPPRIEKŠMETU AKTIVITĀTES 

 

Iesaistītie mācību 

priekšmeti 

Starptautiskās aktivitātes 

detaļas 

Piemēri 

   

 

3. INFORMATĪVĀS SAPULCES 

 

Skolēnu vecums Tēmas Piemēri 

   

 

4. APMEKLĒJUMI MĀJĀS UN ĀRZEMĒS 

 

Skolēnu 

vecums 

Mācību 

priekšmets 

Tēma Valsts Piemēri 



20 
 

     

 

 

 

5. APMAIŅU PROGRAMMAS 

 

Skolēnu 

vecums 

Mācību 

priekšmets 

Mobilitātes 

mērķis 

Valsts Piemēri 

     

 

 

6. SKOLAS PERSONĀLA APMAIŅAS MOBILITĀTES 

Skolēnu 

vecums 

Mācību 

priekšmets 

Mobilitātes 

mērķis 

Valsts Piemēri 

     

 

7. SKOLĒNU APMAIŅAS MOBILITĀTES 

Skolēnu/pedagogu 

vecums 

Mācību 

priekšmets 

Valsts; 

apmaiņas 

programmas 

mērķis 

Datums Piemēri 

     

 

8. SADARBĪBA AR ĀRVALSTU IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM 

Izglītības 

iestādes 

nosaukums 

Valsts Īss aktivitātes 

apraksts un 

iesaistītie 

mācību 

priekšmeti 

Komunikācijas 

veidi 

Piemēri 

     

 



21 
 

9. SADARBĪBA AR VIETĒJĀM IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM 

Izglītības 

iestādes 

nosaukums 

Reģions Īss aktivitātes 

apraksts un 

iesaistītie 

mācību 

priekšmeti 

Komunikācijas 

veidi 

Piemēri 

     

 

 

 

 


